Дело №5-62-384/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3августа2021годапгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым,о привлечении к административной ответственности

	Жабяк М.В. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №9111/5  от (данные изъяты) года, (данные изъяты)  года в (данные изъяты) часов 00 минутпо адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты) Жабяк М.В. продал одну бутылку пива «(данные изъяты)», будучи лицом, осуществляющим деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Деятельностью по продаже продовольственных товаров и слабоалкогольных напитков занимается с (данные изъяты) года, средняя выручка составляет (данные изъяты) рублей в день. Таким образом, Жабяк М.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
Жабяк М.В. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. С протоколом согласен, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного и с учетом поступившего ходатайства судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Жабяк М.В.
Изучив представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
  В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Статья 2 Гражданского кодекса РФ устанавливает, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
  Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
  Как следует из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты) Жабяк М.В. продал одну бутылку пива «(данные изъяты)», будучи лицом, осуществляющим деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Указанные обстоятельстваподтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года(л.д. 1-2);протоколом опроса Жабяк М.В. от (данные изъяты) года, вину признает (л.д. 3); отчетом и служебной запиской от (данные изъяты) года, согласно которым Жабяк М.В. не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 4-5).
Данные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности соответствуют положениям ст. 26.2 КоАП РФ.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия Жабяк М.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее административную ответственность обстоятельство мировой судья учитывает, что в телефонограмме в суд Жабяк М.В. свою вину признал.
	Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьёй не установлено.
	С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 14.1, ст.ст. 29.9 – 29.10Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Жабяк М.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить емуадминистративное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Сумму штрафа перечислить на реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284,  КПП 910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного ГУ ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601203010021140,     УИД   91MS0062-01-2021-001081-82,
назначение платежа –административный штраф в отношении Жабяк М.В. по делу №5-62-384/2021.
Разъяснить Жабяк М.В., что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
Предупредить Жабяк М.В. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десятисуток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                         Н.А.Ермакова